
Udsigtsfredningen på Ahl gror til
 

I 1960 besluttede Fredningsnævnet, på turistforeningens initiativ, at frede 
udsigten fra Ahlvejen mod Ebeltoft Vig. En såkaldt tilstandsfredning, der skulle 
bevare udsigten over vigen i al tid fremover.

Af overfredningsnævnets afgørelse fra 1961 fremgår således, at der nord for 
Ahlvejen mod vigen ikke må bygges eller beplantes yderligere, så udsigten kan 
bevares.

Men udsigten er på centrale strækninger af vejen alligevel forsvundet over 
årene.

Som eksempel kan 1959-luftfotos fra den vestlige del af fredningen 
sammenlignes med et tilsvarende udsnit fra 2022.

Luftfoto 1954. Udsigtsfredningens 
kerneområde fremhævet med gult.

Et tilsvarende udsnit fra 2022 orthofoto. Den 
set fra vejen udsigtshæmmende tilgroning er
markeret med blåt.

Af disse luftfoto ses nogle tydelige eksempler på blokering af udsigten fra 
Ahlvejen, som er den grå stribe diagonalt i billederne. Dels tiltagende 
bevoksning omkring Ahlgården i nederste venstre hjørne og dels ændret 
bevoksning omkring Københavnerkolonien midtfor i den øverste del af billedet.

Tilgroningen betyder, at udsigten er forsvundet fra Ahlvejen på den vestlige 
strækning fra højene før Ahlgården (i billedet nederste tv.) til efter de to 
aftægtsboliger midt i billedet. Først øst for de to aftægtsboliger midt i billedet 
genopstår udsigten over vigen og her får man indtrykket af, hvad 
Turistforeningen gerne ville frede. 
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Der er tilsvarende tilgroning på den østlige strækning af Ahlvejen, hvor centrale
dele af udsigten er under tilgroning.

Hvorfor er arealerne groet til?

Træer gror, så uden pleje gror arealer til. Området er fladt, så der skal ikke 
meget til at blokere udsigten. 

Uden pleje betyder "til evig tid" altså under 50 år.
 
På fredningstidspunktet ejedes Ahlgården af kommunen. Måske har man troet, 
at med størstedelen af arealet på offentlige hænder, var plejen sikret.

Men Ahlgården blev gradvist udstykket til sommerhuse i 1960'erne og i 1964 
solgte kommunen selve gården og udenomsarealer til private. Vejen blev 
omlagt og der var tilsyneladende ikke overvejelser om fredningen i forbindelse 
med udstykningen. 

Allerede før salget havde kommunen selv plantet popler omkring Ahlgården. En
indikation af, at den ikke tog turistforeningens idé om fredning særligt alvorligt.
I dag er poplerne ca. 30 meter høje.

På de udstykkede sommerhusgrunde er tinglyst en deklaration, om at arealet 
skal have skovlignende karakter. Altså høj beplantning. Dette synes i modstrid 
med fredningens krav om frit udsyn og er endnu en indikation af, at 
kommunen, der udstykker sommerhusgrundende, ikke er voldsomt optagede af
fredningen.

Længere mod nord, i sigtelinjen fra højen, er der omkring Københavnerkolonien
sket tilplantning, så man fra Ahlvejen ikke kan se vandet. Der er her tilplantet 
både på kommunens jord og på koloniens jord.

Omkring år 2000 blev vejen lagt uden om kolonien. Sagen blev behandlet af 
kommunen, som tilsyneladende ikke har inddraget fredningsnævnet.

Konsekvensen er, at vejen nu går på tværs af fredningens udsigtslinje. Vejen 
generer ikke i sig fredningen, men der er anlagt volde og samtidigt er der 
plantet et bredt læhegn langs den nye tværgående vej. Jordens er kommunens.

Den tværgående tilplantning finder kommunen sjovt nok ikke i strid med 
fredningen, der ellers forbyder tilplantning. Landbrugsjorden nord for 
Københavnerkolonien er også ejet af kommunen, og er godt på vej til at 
springe i skov. Alt sammen noget, der direkte blokerer udsigten, men som 
kommunen finder af underordnet betydning. Umiddelbart kommer man til at 
tænke på gæs og ræve.

Er der løsninger?

Ja, i princippet er det bare at fjerne træerne. Spørgsmålet er nok nærmere, om 
der er vilje og ressourcer.
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Man kunne også ophæve eller ændre fredningen. Det giver ikke bedre udsigt. 
Men bidrager til at undgå, at den helt centrale tillid til fredningerne udhules.

Ophævelse- og ændring af en fredning, foregår efter samme opskrift: En ny 
fredningsproces. Beslutningen er simpel, men processen er meget 
ressourcetung og politisk uønsket. Så hellere stikke hovedet i busken og lade 
som om fredningen stadig lever op til hensigten. Problemet er, at denne illusion
holder holder almenvellet, der "ejer" fredningen, for nar.

Endelig kan man pleje området, så det bringes i overensstemmelse med 
fredningens tekst. Dette er langt den billigste måde og kan ske med hjemmel i 
plejebekendtgørelsen ved udarbejdelse af en plejeplan for området. Men det 
ønsker kommunen ikke. Men selv om kommunen efter kommunalreformen og 
qua lovgivningen har ansvar for tilsynet og har muligheden for pleje, synes der 
ikke at være vilje eller ressourcer til indsatsen. 

Konsekvensen på længere sigt er klar: Naturens tilstand på Ahl vil over tid 
afvige mere og mere fra fredningens hensigt. Naturen tager ikke skade men 
det gør tilliden til fredningsbegrebet  og den offentlige forvaltning.
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